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(2차추경예산)

전주덕진중학교



전주덕진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-12 예산액 4,781,128,000

제1조 2022학년도 전주덕진중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 4,781,128,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2황경아 2022년 12월 19일 08시 35분 53초 전라북도교육청 전주덕진중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,781,128 4,581,415 199,713 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 71,968 3,338,926 69.8

학생복지/교육격차 해소 83,289 719,708 15

기본적 교육활동 17,682 252,399 5.2

선택적 교육활동 0 36,834 0.7

교육활동 지원 7,390 162,987 3.4

학교 일반운영 19,384 269,274 5.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 198,146 4,657,693 97.4

이전수입 기타이전수입 2 6,733 0.1

자체수입 학부모부담수입 -255 53,194 1.1

자체수입 행정활동수입 1,820 9,080 0.1

기타수입 전년도이월금 0 54,428 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,664,426 4,466,278 198,148

1.지방교육행정기관이전수입 4,657,693 4,459,547 198,146

1.교육비특별회계전입금수입 4,657,693 4,459,547 198,146

1.사립학교보조금수입 4,657,693 4,459,547 198,146

1.인건비재정결함보조금 3,094,013 3,094,013 0

2.운영비재정결함보조금 480,416 473,277 7,139 운영비재정결함보조금 : 7,139,000원 * 1교 = 7,139,000

3.목적사업비보조금 1,083,264 892,257 191,007
(성립전_2추)정원외기간제(강사)교사 인건비 :

 59,089,000원 * 1교 =
59,089,000

(성립전_2추)정원외기간제(강사)교사 법정부담

금  : 4,899,000원 * 1교 =
4,899,000

(성립전_2추)급식종사자 1분기 인건비  : 

58,994,000원 * 1교 =
58,994,000

(성립전_2추)순회교사여비(1학기) : 4,682,000

원 * 1교 =
4,682,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,718,000원 

* 1교 =
6,718,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 842,000

원 * 1교 =
842,000

(성립전_2추)2022 테마식현장체험학습 지원금

 : 188,000원 * 1교 =
188,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비  : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비  : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비  : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,810,000원 * 1교 =
15,810,000

(성립전_2추)교육복지 안전망 운영비  : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)비대면전국학교스포츠클럽 운영비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)2차추경 여건개선사업비(사물함교

체) : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업비  : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,920,000원 * 1교 =
7,920,000

2.기타이전수입 6,733 6,731 2

1.사학법인이전수입 6,333 6,331 2

1.법인법정부담금 6,333 6,331 2

1.법인법정부담금 6,333 6,331 2 법인이전수입  : 6,333,000-6,331,000 = 2,000

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 62,274 60,709 1,565

1.학부모부담수입 53,194 53,449 -255

1.수익자부담수입 53,194 53,449 -255

1.급식비 30,532 30,532 0

1.급식비 30,532 30,532 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 8,262 8,517 -255

1.졸업앨범비 8,262 8,517 -255 졸업앨범제작 : -255,000 = -255,000

4.기타수익자부담수입 14,400 14,400 0

1.기타수익자부담수입 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 9,080 7,260 1,820

1.사용료및수수료 5,200 4,000 1,200

1.사용료및수수료 5,200 4,000 1,200

1.사용료 5,200 4,000 1,200 강당 사용료  : 200,000원*1팀*6월 = 1,200,000

2.기타행정활동수입 3,880 3,260 620

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500 통장이자수입 : 2,500,000-2,000,000 = 500,000

2.기타행정활동수입 1,380 1,260 120

1.기타행정활동수입 1,380 1,260 120 폐식용유처리대금 : 600,000-480,000 = 120,000

3.기타수입 54,428 54,428 0

1.전년도이월금 54,428 54,428 0

1.순세계잉여금 12,808 12,808 0

1.순세계잉여금 12,808 12,808 0

1.순세계잉여금 12,808 12,808 0

2.정산대상재원사용잔액 41,620 41,620 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 41,620 41,620 0

1.정산대상재원사용잔액 41,620 41,620 0

세입합계 4,781,128 4,581,415 199,713
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,338,926 3,266,958 71,968

1.교직원보수 2,488,566 2,488,566 0

1.사립학교 교원보수 2,295,765 2,295,765 0

1.기본급 1,463,855 1,463,855 0

1.봉급 1,463,855 1,463,855 0

2.정액수당 403,896 403,896 0

1.정근수당 154,268 154,268 0

2.성과상여금 103,546 103,546 0

3.가족수당 16,061 16,061 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 69,000 69,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,651 4,651 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

9.관리업무수당 5,489 5,489 0

10.직급보조비 7,800 7,800 0

11.기타수당 16,561 16,561 0

3.초과근무수당 82,046 82,046 0

1.시간외근무수당 82,046 82,046 0

4.부담금 160,421 160,421 0

1.교직원법정부담금 160,421 160,421 0

5.실비변상 등 185,547 185,547 0

1.정액급식비 38,640 38,640 0

2.명절휴가비 146,907 146,907 0

2.사립학교 직원보수 192,801 192,801 0

1.기본급 97,487 97,487 0

1.봉급 97,487 97,487 0

2.정액수당 21,551 24,956 -3,405
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 3,864 3,864 0

2.성과상여금 11,768 15,170 -3,402 성과상여금 : -3,402,000 = -3,402,000

3.육아휴직수당 4,479 4,482 -3 육아휴직수당 : -3,000 = -3,000

4.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 22,867 19,462 3,405

1.시간외근무수당 22,867 19,462 3,405
정액분,초과근무수당 : 

22,867,000-19,462,000 =
3,405,000

4.부담금 25,068 25,068 0

1.교직원법정부담금 25,068 25,068 0

5.실비변상 등 25,828 25,828 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 9,772 9,772 0

3.연가보상비 1,656 1,656 0

4.직급보조비 7,680 7,680 0

2.기타 교직원보수 801,796 737,748 64,048

1.교직원대체인건비 801,796 737,748 64,048

1.교원대체인건비 616,024 615,964 60

1.기간제교원인건비 572,144 572,084 60 담임교사수당 : 9,522,000-6,032,000 = 3,490,000

정액분,초과근무수당 : -3,490,000 = -3,490,000

시간강사 인건비(학교부담) : 

780,000-720,000 =
60,000

2.기간제교원법정부담금 43,880 43,880 0

2.직원대체인건비 31,923 31,923 0

1.기간제직원인건비 28,811 28,811 0

2.기간제직원법정부담금 3,112 3,112 0

3.기간제교원인건비 128,335 64,347 63,988

1.기간제교원인건비 117,662 58,573 59,089
(성립전_2추)봉급(정원외기간제) : 

79,603,000-38,850,000 =
40,753,000

(성립전_2추)정근수당(정원외기간제) : 

5,456,000-2,521,000 =
2,935,000

(성립전_2추)정근수당가산금(정원외기간

제) : 960,000-480,000 =
480,000

(성립전_2추)교원연구비(정원외기간제) : 

1,620,000-810,000 =
810,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정액분,초과근무수당(정원외

기간제) : 2,876,000-1,662,000 =
1,214,000

(성립전_2추)정액급식비(정원외기간제) : 

3,360,000-1,680,000 =
1,680,000

(성립전_2추)교직수당(정원외기간제) : 

6,000,000-3,000,000 =
3,000,000

(성립전_2추)명절휴가비(정원외기간제) : 

4,108,500*2명*1회 =
8,217,000

2.기간제교원법정부담금 10,673 5,774 4,899
(성립전_2추)건강보험부담금(정원외기간

제) : 3,720,000-1,860,000 =
1,860,000

(성립전_2추)국민연금부담금(정원외기간

제) : 4,266,000-2,133,000 =
2,133,000

(성립전_2추)고용보험부담금(정원외기간

제) : 1,044,000-498,000 =
546,000

(성립전_2추)산재보험부담금(정원외기간

제) : 720,000-360,000 =
360,000

건강보험부담금(정원외시간강사) : -2,000

 =
-2,000

고용보험부담금(정원외시간강사) : 

97,000-95,000 =
2,000

4.기간제교원(정원내,외)성과상여금 25,514 25,514 0

1.기간제교원인건비 25,514 25,514 0

3.교직원 복지 및 역량강화 48,564 40,644 7,920

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 100 100 0

2.교직원복지 46,464 38,544 7,920

1.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원문화행사 920 920 0

1.교직원복지비 920 920 0

3.교직원맞춤형복지비 35,144 27,224 7,920

1.맞춤형복지비 35,144 27,224 7,920
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

792,000*10명*1회 =
7,920,000

4.교직원워크숍 9,700 9,700 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.여비 5,060 5,060 0

2.학생복지/교육격차 해소 719,708 636,419 83,289
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2022학년도 세출예산명세서
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1.급식 관리 526,948 460,019 66,929

1.학교급식운영 526,948 460,019 66,929

1.영양사인건비 31,435 20,893 10,542

1.무기계약직원인건비 27,755 18,220 9,535
(성립전_2추)기본급 : 

18,612,000-12,408,000 =
6,204,000

(성립전_2추)근속수당 : 

3,330,000-2,160,000 =
1,170,000

(성립전_2추)급식비 : 1,260,000-840,000 

=
420,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 

933,000-624,000 =
309,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 

432,000-278,000 =
154,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 

180,000-120,000 =
60,000

(성립전_2추)검수수당(시간외) : 

1,281,000-883,000 =
398,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000-240,000 

=
120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 

800,000-100,000 =
700,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,930 1,923 1,007
(성립전_2추)4대보험 기관부담금  : 

2,930,000-1,923,000 =
1,007,000

2.조리사인건비 29,924 19,570 10,354

1.무기계약직원인건비 27,127 17,361 9,766
(성립전_2추)기본급 : 

16,101,000-10,316,000 =
5,785,000

(성립전_2추)근속수당 : 

5,616,000-3,744,000 =
1,872,000

(성립전_2추)급식비 : 1,208,000-774,000 

=
434,000

(성립전_2추)조리사수당 : 

807,000-520,000 =
287,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 

432,000-278,000 =
154,000

(성립전_2추)검수수당(시간외) : 

1,326,000-912,000 =
414,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000-240,000 

=
120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 

800,000-100,000 =
700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,247 1,659 588
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,247,000-1,659,000 =
588,000

3.조리원인건비 107,921 69,823 38,098

1.무기계약직원인건비 96,450 61,306 35,144
(성립전_2추)기본급 : 

64,401,000-41,264,000 =
23,137,000

(성립전_2추)근속수당 : 

18,369,000-12,168,000 =
6,201,000
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 

4,829,000-3,096,000 =
1,733,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 

1,725,000-1,112,000 =
613,000

(성립전_2추)가족수당 : 

1,980,000-1,320,000 =
660,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 

3,200,000-400,000 =
2,800,000

2.맞춤형복지비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 9,071 6,117 2,954
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

9,071,000-6,117,000 =
2,954,000

4.급식재료구입비 320,003 312,443 7,560

1.급식용식재료비 320,003 312,443 7,560
(성립전_2추)식품비 : 

320,003,000-319,161,000 =
842,000

(성립전_2추)식품비 : 

319,161,000-312,443,000 =
6,718,000

6.급식운영비 30,879 30,879 0

1.일반수용비 12,058 12,058 0 소모품구입비 : 6,000,000-5,500,000 = 500,000

음식물쓰레기처리수수료 : -500,000 = -500,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.비품구입비 521 521 0

7.급식기구확충비 5,930 5,930 0

1.비품구입비 5,930 5,930 0

8.대체인건비 231 231 0

1.기간제직원인건비 231 231 0

9.급식종사자 건강검진비 625 250 375

1.교직원복지비 625 250 375
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 

625,000-250,000 =
375,000

2.보건관리 67,056 51,491 15,565

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,861 25,861 0

1.응급학생후송비 550 500 50

1.운영수당 450 400 50 학생 응급처지 교육  : 450,000-400,000 = 50,000

2.학생복지비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 4,163 5,763 -1,600

1.학생복지비 4,163 5,763 -1,600 학생건강검사(1학년) : -1,600,000 = -1,600,000

3.보건실운영 5,550 3,800 1,750

1.일반수용비 1,740 900 840 소모품구입 : 1,740,000-900,000 = 840,000

2.교육운영비 1,010 1,100 -90 운영물품구입 : -50,000 = -50,000

정서행동검사관리비 : -40,000 = -40,000

3.학생복지비 2,800 1,800 1,000 의약품구입 : 2,800,000-1,800,000 = 1,000,000

4.감염병예방관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0 방역물품구입비 : 4,120,000-3,790,000 = 330,000

방역소독지원비  : -330,000 = -330,000

5.성폭력예방교육 520 720 -200

1.운영수당 520 720 -200 강사료(1,3학년) : -200,000 = -200,000

6.신속항원검사키트분배작업비 840 840 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 390 390 0

7.[국고]흡연예방운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

8.여학생 위생용품 지원 6,338 6,338 0

1.교육운영비 6,338 6,338 0

2.학교환경위생관리 41,195 25,630 15,565

1.먹는물관리 1,996 2,241 -245

1.일반수용비 1,996 2,241 -245 정수기유지보수 : -245,000 = -245,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

4.방역활동도우미 21,773 21,773 0
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1.기간제직원인건비 19,782 19,782 0

2.기간제직원법정부담금 1,991 1,991 0

5.방역활동자원봉사자 15,810 0 15,810

1.기간제직원인건비 15,810 0 15,810
(성립전_2추)자원봉사자운영비 : 17,000원

*93일*10명 =
15,810,000

3.학생복지 125,704 124,909 795

1.교육복지우선 8,650 7,600 1,050

1.교육복지사업 운영비 7,600 7,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.교육복지 안전망 운영비 1,050 0 1,050

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)상담사 개인 상담비 : 

50,000*1명*12회 =
600,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)사제멘토링 운영비 : 30,000

원*1팀*5회기 =
150,000

(성립전_2추)심리 진단비  : 300,000원*1

명*1회 =
300,000

2.학생복지운영 117,054 117,309 -255

1.졸업앨범제작 8,415 8,670 -255

1.교육운영비 8,415 8,670 -255 졸업앨범제작 : -255,000 = -255,000

2.학생교과서구입 40,039 40,039 0

1.교육운영비 40,039 40,039 0

3.통학차량(임차)운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

4.학생교복구입 54,200 54,200 0

1.학생복지비 54,200 54,200 0

3.기본적 교육활동 252,399 234,717 17,682

1.교과 활동 175,658 154,536 21,122

1.교과활동지원 101,648 97,966 3,682

1.기초학력지도 4,201 4,701 -500

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 4,009 4,509 -500 문화체험 체험비 : -500,000 = -500,000
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2.교과협의회운영 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0

3.학력신장비 5,095 5,595 -500

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 3,103 3,603 -500 배움나눔 문화체험비 : -500,000 = -500,000

3.도서구입비 1,800 1,800 0

4.상품권구매 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.맞춤형학습지원학교 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 576 576 0

3.학습준비물 154 154 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

6.순회교사여비 9,502 4,820 4,682

1.여비 9,502 4,820 4,682
(성립전_2추)순회교사여비 : 

9,502,000-4,820,000 =
4,682,000

7.맞춤형학습지원학급 운영비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

8.교과보충프로그램(학습도움닫기) 49,010 49,010 0

1.운영수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 21,200 21,200 0

9.교과보충(심화)수업자료 지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.사회 교과활동 3,820 3,820 0

1.찾아가는 통일수업 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.동학농민혁명 유적지 답사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.수학 교과활동 300 300 0
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1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.과학 교과활동 27,950 12,950 15,000

1.교과운영 17,500 2,500 15,000

1.비품구입비 17,500 2,500 15,000
(성립전_2추)과학실 환경개선사업(교구구

입) : 750,000원*20종*1회 =
15,000,000

2.학습준비물지원 6,450 6,450 0

1.학습준비물 6,450 6,450 0

3.지구살리기1 2,000 2,000 0

1.운영수당 164 300 -136 강사수당 : -136,000 = -136,000

2.교육운영비 1,836 1,700 136 프로그램운영비  : -25,000 = -25,000

재료구입비 : 436,000-275,000 = 161,000

4.지구살리기2 2,000 2,000 0

1.운영수당 310 500 -190 강사수당 : -190,000 = -190,000

2.교육운영비 1,690 1,500 190 재료구입비 : 1,690,000-1,500,000 = 190,000

5.체육 교과활동 34,580 32,140 2,440

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.스포츠강사인건비 14,040 14,040 0

1.운영수당 14,040 14,040 0

3.체육교사 피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.학교스포츠클럽운영비 6,200 4,000 2,200

1.교육운영비 6,200 4,000 2,200
(성립전_2추)비대면 전국학교스포츠클럽축

전 운영비 : 50,000원*44명*1회 =
2,200,000

5.교내 학교스포츠클럽리그 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.체력,건강up캠페인및 체육배려학생 지원금2,500 2,500 0

1.운영수당 480 480 0
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2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교스포츠클럽 활동비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

8.채육영재 선발대회 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*5명*1회 = 200,000

(성립전_2추)참가비 : 240,000-200,000 = 40,000

6.예술 교과활동 7,360 7,360 0

1.교과운영 7,360 7,360 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 5,760 5,760 0

3.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 51,891 55,331 -3,440

1.자율활동 15,149 18,389 -3,240

1.학예회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 덕송축제 시상경비 : -1,800,000 = -1,800,000

덕송축제 행사용품 : 900,000-700,000 = 200,000

덕송축제 홍보비 : -200,000 = -200,000

행사진행 운영비 : 2,300,000-500,000 = 1,800,000

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.실기대회 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220 육상대회출전비 : -220,000 = -220,000

4.체육대회 1,849 1,849 0

1.교육운영비 1,849 1,849 0

5.학생자치활동 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0 학생회 운영비 : 680,000-300,000 = 380,000
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행사활동 : -380,000 = -380,000

6.학생회임원연수 0 3,020 -3,020

1.교육운영비 0 3,020 -3,020 수련활동비 : -2,320,000 = -2,320,000

차량임차료 : -700,000 = -700,000

2.현장체험학습활동 23,797 23,797 0

1.수학여행 23,797 23,797 0

1.여비 1,060 1,060 0

2.교육운영비 22,737 22,737 0
(성립전_2추)현장체험학습지원금(2022학년

도) : 22,737,000-22,549,000 =
188,000

현장체험학습지원금(부족분 학교운영비) :

 -188,000 =
-188,000

3.동아리활동 1,150 1,350 -200

1.동아리활동 270 470 -200

1.학생복지비 270 470 -200 과학자율동아리 체험비 : -200,000 = -200,000

2.학교스포츠클럽활동 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

4.진로활동 11,795 11,795 0

1.진로체험활동 6,795 6,795 0

1.교육운영비 6,795 6,795 0

2.허클베리핀 진로탐험대 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.꿈마중진로 동아리 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.꿈마중진로 심화형프로그램 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 668 668 0

3.자유학기(년) 활동 24,850 24,850 0

1.자유학기(년)제활동 24,850 24,850 0

1.진로탐색활동 2,916 2,951 -35
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1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 100 135 -35 활동비 : -35,000 = -35,000

2.주제선택활동 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.예술,체육활동 4,642 3,952 690

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 2,850 2,160 690 활동비 : 2,850,000-2,160,000 = 690,000

4.동아리활동 4,031 4,166 -135

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 1,215 1,350 -135 활동비 : -135,000 = -135,000

5.자유학기(년) 운영비 1,152 807 345

1.교육운영비 1,152 807 345 운영비 : -25,000 = -25,000

상품권 구매  : 300,000-200,000 = 100,000

기본교과 수업활동 개선비  : 

540,000-270,000 =
270,000

6.자유학기(년) 연수 780 410 370

1.일반수용비 780 410 370 교사연수 : 680,000-170,000 = 510,000

학부모연수 : -140,000 = -140,000

7.체험활동 10,071 11,306 -1,235

1.운영수당 96 96 0

2.교육운영비 9,975 11,210 -1,235 안전체험차량비 : -1,000,000 = -1,000,000

안전체험여행보험료 : 150,000-135,000 = 15,000

진로체험비 : 4,350,000-4,050,000 = 300,000

연극관람료 : 1,420,000-1,350,000 = 70,000

연극관람차량비 : -1,000,000 = -1,000,000

연극관람여행보험료 : -135,000 = -135,000

영어마을체험차량비 : 

1,500,000-1,000,000 =
500,000

영어마을체험 보험료  : 150,000-135,000 

=
15,000

8.협의회비 448 448 0
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1.목적사업업무추진비 448 448 0

4.선택적 교육활동 36,834 36,834 0

1.독서활동 10,834 10,834 0

1.독서활동운영 10,834 10,834 0

1.도서구입 1,060 1,060 0

1.일반수용비 60 60 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 874 874 0

1.교육운영비 794 794 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학부모 책모임 500 500 0

1.일반수용비 10 10 0

2.도서구입비 490 490 0

5.책읽는교실 1,400 1,400 0

1.도서구입비 1,400 1,400 0

2.교기육성 19,600 19,600 0

1.[국고]교기운영 19,600 19,600 0

1.바둑부운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.리듬체조운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[국고]51회 전국소년체육대회 운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금15,600 15,600 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0
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3.학생복지비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 6,400 6,400 0

1.기타선택적교육운영 6,400 6,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기후변화교육운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사제동행 평화통일캠프 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
현장체험학습 차량비  : 

2,150,000-1,400,000 =
750,000

현장체험학습 체험비  : -750,000 = -750,000

5.교육활동 지원 162,987 155,597 7,390

1.교무업무 운영 46,677 47,177 -500

1.교무학사운영 46,677 47,177 -500

1.교무실무사인건비 34,962 34,962 0

1.기간제직원인건비 32,202 32,202 0

2.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

2.교무학사운영 3,017 3,017 0

1.교육운영비 3,017 3,017 0

3.교육활동홍보 3,300 3,800 -500

1.교육운영비 3,300 3,800 -500 학교신문 : -500,000 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 920 920 0

5.환경정리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

6.청소용품 2,838 2,838 0

1.일반수용비 2,838 2,838 0

2.생활지도운영 32,840 34,460 -1,620
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1.학생생활상담지도 10,920 10,920 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 21,920 23,540 -1,620

1.학교폭력관련연수지원 920 1,640 -720

1.운영수당 920 1,640 -720 학교폭력예방교육 강사수당 : -720,000 = -720,000

2.인성인권교육 0 900 -900

1.운영수당 0 360 -360 강사수당 : -360,000 = -360,000

2.교육운영비 0 540 -540 행사활동비 : -540,000 = -540,000

3.학교폭력예방지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,128 9,128 0

2.교육운영비 2,572 2,572 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.맞춤형 관계,소통프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

5.따뜻한 학급만들기 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0

1.AI선도학교 운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 10,310 10,310 0
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4.목적사업업무추진비 450 450 0

2.수업혁신학년운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 136 136 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 2,334 2,334 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

5.도서구입비 480 480 0

4.학습지원실 운영 13,970 17,460 -3,490

1.방송실운영 4,200 4,700 -500

1.방송실운영 4,200 4,700 -500

1.교육운영비 4,200 4,700 -500 방송기기 수리 및 구입 : -500,000 = -500,000

2.정보화실운영 9,770 12,760 -2,990

1.학교정보화지원 9,770 12,760 -2,990

1.교육운영비 9,770 12,460 -2,690 학생답안용품구입 : -290,000 = -290,000

정보화기기 수리 및 유지보수비 : 

-600,000 =
-600,000

기기소모품 구입 : -800,000 = -800,000

정보화기기 구입비  : -1,000,000 = -1,000,000

2.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어구입 : -300,000 = -300,000

5.교육여건 개선 53,000 40,000 13,000

1.교육환경개선 53,000 40,000 13,000

1.교실환경개선 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)사물함 교체(교육비특별회계 

여건개선사업비) : 100,000원*130명*1회 =
13,000,000

2.녹색쉼터조성사업 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 269,274 249,890 19,384

1.학교기관 운영 31,235 28,331 2,904

1.부서기본운영 31,006 28,102 2,904

1.교장실운영 6,940 6,940 0
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1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,560 2,560 0 교직원간담회 : -100,000 = -100,000

접대용다과,식사 : 100,000 = 100,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 11,218 8,314 2,904

1.일반수용비 8,458 5,554 2,904 사무용품구입 : 700,000-400,000 = 300,000

사무용기기유지보수비(복사기사용료) : 

-396,000 =
-396,000

용지구입(인쇄,복사) : 3,300,000-300,000

 =
3,000,000

2.기타공공요금 650 650 0

3.여비 900 900 0

4.교직원복지비 210 210 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 12,848 12,848 0

1.일반수용비 3,348 3,348 0

2.여비 8,800 8,800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 229 229 0

1.학교교육공무직원인건비 229 229 0

1.기간제직원법정부담금 229 229 0

2.시설 장비 유지 234,719 218,739 15,980

1.학교시설장비유지 234,719 218,739 15,980

1.공공요금및제세공과금 57,790 56,290 1,500

1.일반수용비 5,020 5,520 -500
전자조달이용수수료 및 문자서비스대금 : 

-500,000 =
-500,000

2.전기요금 30,800 28,800 2,000 전기요금 : 30,800,000-28,800,000 = 2,000,000

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 6,370 6,370 0

2.연료비 686 836 -150

1.연료비 686 836 -150 냉난방용 기기 유류비 : -150,000 = -150,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 13,212 13,212 0

1.일반수용비 13,212 13,212 0

4.시설일반관리 95,845 82,015 13,830

1.일반수용비 66,609 54,779 11,830 식생활관청소용역비 : -1,000,000 = -1,000,000

시설소모품구입 : 15,130,000-11,000,000 

=
4,130,000

소규모수선비 : 45,079,000-36,379,000 = 8,700,000

2.비품구입비 29,236 27,236 2,000 물품구입비 : 29,236,000-27,236,000 = 2,000,000

5.화장실관리 23,132 22,332 800

1.일반수용비 23,132 22,332 800
화장실청소용역비 : 

19,140,000-18,540,000 =
600,000

정화조청소비 : 3,200,000-3,000,000 = 200,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 34,554 34,554 0

1.일반수용비 34,554 34,554 0

8.공기청정기운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 4,300 4,500 -200 공기청정기 렌탈비 : -200,000 = -200,000

2.전기요금 4,200 4,000 200 전기요금 : 4,200,000-4,000,000 = 200,000

3.학교운영 협력 3,320 2,820 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,320 1,820 500

1.학부모회운영 520 520 0

1.일반수용비 120 120 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모시험감독운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,000 500
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1.일반수용비 1,220 720 500 학교교육모니터링 : 620,000-120,000 = 500,000

2.운영수당 280 280 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,781,128 4,581,415 199,713
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